PANEGYRICVS.

AD STEPHANVM I. POLO
NORVM REGEM ET MA-
GNVM LITVANORVM
DVCEM.

Christophori Vvarseuicij Equitis
Poloni.

VILNAE.

Typis Illustris D. Domini Nicolai Christophori Raduilli
Ducis in Olica & Nesvisi, Magni Ducatus
Lituaniæ supremi Marsalci &c.

Per Danielem Lancicium Anno D. 1560.

Georgij Celling.

SERENISSIME REX

PANEGYRICUM
SALUTIS MERICUS
DACCUS

O Bni Maiestati vestra in castris, orationes duas: sed cū in hoc longo & per molesto reditu, quod facerem esset nihil, hanc terciam, sive Panegyricum composui: atquē ita absolui, ut non tuam gratiam magis quāsiurisse me, quam veritati scrūtiisse, inficias iuerit nemo, Cum nihil curæ magis mihi fuerit, quām vt Reipub: nomen, & rerum abs te gestarum fama, literis & lucubrationibus nostris, ad exterias etiam gentes, nationesq; perferatur. Facile ego Serenissime Rex in hoc tuo communi beneficio conquisco: quo tu patriam incolamem, & florentem, quo leges, quo libertatem integrām mihi p̄stas: neq; temporis causa singēdi mihi v̄surpo licentiam, neq; vanis laudationib; fānōrem tutum aucupari volo. Tux (quæ summa semper fuit) bezignitatis est, omnibus velle bene facere: sapientia, quid cuiusq; virtus mereatur videre: constantia, id quod factū te recipis p̄stare & persistere. Vāle & regnā fœlicē Rex Serenissime. — Vilnæ xv. Nouembri.

Anno D. LXXX.

Maiestatis V:stra Regis,

Fidelis subditus & scrutor Varscuius.

805

27/2
146

96931

PANE^GYR ICVS.
AD STEPHANVM PRIMVM
POLONORVM REGEM POTEN^T
TISSIMVM.

CHRISTOPHORI VVARSA,
VICII EQVITIS POLONI.

INCREDIBILEM LETICIAM STE
phane Rex quam ex tot , tantisq; rebus , p^ra^e
clare abs te , gestis omnes concipimus , vix ali
quis non dicam verbis ornare , sed enarrare
potest . Neq; enim solum calamitatem nobis
detraxisti , verum etiam dignitatem auxisti , &
noua insignia honoris , & adiumenta felicitatis comparasti . Quo
nomine quantum debetur virtuti & fortunæ tuæ , utinam
mihi esset tantundem eloquentia . Quis enim dubitaret , & ad
miratione audientium , & voluptate legentium , & eorum qui
commemorantur gratia , nullum mihi dari , posse maius argu
mentum p^ræstantiusq; dicendi . Sed ego quo tibi deberi plura
video , & quo minus p^ræstare possim , meum ipse recognosco ,
eo fugit & reformidat id magis animus , & in angustum meare
digitur oratio . Dicendum enim est , de summi & amplissimi re
gis laudibus . Dicendum de tot tantisq; rebus gestis & victorijs
ipsius , quas secuti difficile est explicare ônes , sic nefas vel ali
quas preterire . Quo magis summo ingenio & eloquentia opus ē ,
& nihil nisi eximium solertia , excultum diligentia , debet afferi :
Verum dum temeritatis notam cuncti vitamus , ne ingrati animi
A ij reprehen-

reprehensionē potius incurramus audēdum aliquid esse puto,
& prāstare ut si minus disertū & sapientes, at saltem non ingratū
videamur. Ac primum verba facienda sunt, de causis belli, demū
de progressu & cursu ipsius, & cum hostis in inferendis iniurijs
libido animicj impotentia, in omni turpitudinis genere incre-
dibilis luxuria, tum vero summa æquitas in decernendo, con-
siderata tarditas in suscipiendo, admirabilis celeritas & felicitas
tua in gerendo bello, & in victoria præclara moderatio & mā-
suetudo summatum est exponenda. Qua in re ita me Rex ge-
ram, ne aut veram detraxisse, aut falsam affixisse laudem tibi vi-
dear, & ad accusandum eum hostem descendisse, studio aliquo
maledicendi vel calumniandi. Quanquam quod facere alicui
videtur non turpe, id mihi factum ab eo referre, cur si turpissem
mum, & si in mortuorū laudationibus, nisi simul cū virtutibus
notentur & vitia, suspecta est omnis oratio in commemorādis
viuis id fieri (vt mea fert opinio) quanto magis debet, par-
tim vt à turpitudine ad honestatem, ab inhonorata & ingloria
vita, ad decus & gloriam auocentur: partim ne cum larvī tantū
certare & viuorum vicia dissimulare potius videamur, nisi for-
te metus nos impedit aliquid, qui tamen ingenuis & in liberta-
te hominibus natis nec mētē opprimere, neq; singuam obstrin-
gere debet, quo minus velint rebus sua nomina dare, & vt ille
inquit Scapham Scapham appellare. Nemini ergo est dubiū
hoc bellum contra Moschum tuum, voluntate serum, necessi-
tate iustum, beneficio erga Rempū, gratum, fama gloriosum
exitu maximē utile & salutare extitisse. Etenim cum omnia bel-
la, quæ pro aris & focis, pro patria, pro tuendis finibus, pro cō-
seruandis libertatibus suscipiuntur & geruntur, iusta sunt, tum
contra Moschum iustissima, qui non princeps sed tyrannus, nō
homo, sed bellua, ex foedissimorum flagiorum collutione
conflata, potius diceretur. Legimus olim veteres, inter eos lo-
cum nō aliunde Herculi tribuisse, nisi qđ cōtra Diomedē Regē
Thracū, qui carnibus hospitiū, equos pascebat, arma sūperat,
& in

& in frusta dissectū patibulo affixerat. Legimus Phylātū non alia de causa celebrari, nisi quod Dryopum Regem Apollinis Delphici phanum violare ausum regno exuerat, illudq; in colēdum Meliteñ; prebuerat, legimus deniq; quos honores, quos hymnos, quos cantus, quas & quales statuas, ijs qui tyrannos occiderant homines Græci tribuere consueverant, ut extaret ad memoriam posteritatis ara virtutis. At enim Joanne Basilij, de Magno Moschorū duce, quis vñquā immanior fuit aut esse potuit? Plures ille homines manu sua interfecit, quā alij iusserunt, plura genera mortis alijs attulit, quam önes Tyranni ex cogitauerunt. Non Dyonisius, non Claudianus, non Nero, nō Caligula, non omnes i; quorū aliquando nobilitata, est crudelitas non dicam superiores, sed pares isti fuerunt. Nam quid ego immanitatem, Quid ferociam, Quid libidines, Quid stupra, Quid scelera & flagitia ipsius omnia commemorem? Quis ita se & fortinas sras abdidit, Quis domum clausit, Quis vitam obsepiuit, Quis pudicitiam permuniuit, vt ab istius portenti vi & rabie tuta maneret? Quæ vñquam fuit, est, aut erit, barbaria quā nō istius deterrima crudelitas superaret. Et erit qui dubitet ad hunc tantum & tam inauditum tyrrannum, suæ parricidam patriæ, hostē ipsius naturæ, expertem omnis humanitatis prædonem alieni iuris, vindicandum datum & destinatum diuinus te fuisse. A quo tot & tantis insurijs & contumelij prouocatus, quanta moderatione & pacientia fueris vsus, quanquā omnibus cognitum & perspectum est, tamen & ego id tacitus præterire nullo modo possum. Summiū enim studiū, summa fuit c̄hra & sollicitudo tua, vt omnia prius quam armis cum eo experire, & vt intentatum nihil relinquere viderere, quod ad christiani sanguinis profusionem vitandam, & ad pacem concordiamq; ex æquo cum eo constituendam, pertineret. Huc tui tocies ad eū misi internunciū, huc literæ, huc legationes, huc mandata legis data, huc postulata semper tendebāt. Qui bus rebus omnibus profectum est apud eum nihil, & tantum

A iii

absuit

absuit ut superbus & crudelis hostis, ea moderatione animi &
postularum tuorum aequitate, a libidine ad pudorem, ab au-
dacia ad timorem, ab amentia, ad rationem auocaretur, quod
etiam illa ipsa inflammari libidine, ardere amentia, efferrī su-
perbia, tanto magis cœpit, & ea quæ ad pacem & mutuam sub-
iectorum trāquillitatē vergere iam cœperant turpiter nefarieq;
violauit. Nā vt illa quæ Sigismūdi Augusti tēporibus fecit silē-
cio præterea, vt insidiosæ pacis iniecta spe Polociā occupatā, vt
legatos regis & Reipub. nomine ad eū missos, viros grates &
præstantes indignissimè tractatos, vt Pernauiam sub Henrico
Rege, ab eo captam, non cōmemorem, enim uero ignoratur
quā crudelis & perfidus hostis Moschus erga te fuerit. Cum e-
nim legatis tuis, ad se veniēdi potestatem fecisset, securitatemq;
promiliasset, repente vt Prūscis tumultibus, sedandis occupari
& longius abesse te intellexit. An Liuoniā prouinciam, sepi-
mentum Lituaniae, sociam Reipub. antiquæ pietatis vestigium
Balthici maris, præsidium non inuasit, & crudelissimè diripiuit.
Est autem Liuonia nō (vt ipse ait) ipsius hæreditaria, sed Mari-
anorum militum, theutonici ordinis vetus domicilium, quām
āte annos quotuor & viginti inter Guilelmum Furstembergi-
um ordinis illius Principem & inter Guilelmu[m] Marchionem
Brandenburgicū, & Rigense[rum] Archiepiscopum, bello & dissensi-
one orta, cū religione & libertatem simul amilit. Siquidem per-
fidiam & leuitatem semper manet poena, & mutatio religionis
statum cōmutat libertatis. Quod quomodo euenerit pau-
lo altius repetere me, & auram clementiæ ac benignitatis tuæ,
ad hunc demissum orationis meæ cursum, in altum pro ve-
hendum, implorare oportebit. Erat Liuonia, in duas di-
uisas partes, quarum altera magistratu[m] ecclesiastico, hoc autē
est Archiepiscopo Rigeni, & quatuor alijs Episcopis Magistro
theutonici, ordinis altera subiacebat. Itaq; cū antea semper cru-
ciferorum Magistri, Archiepiscoporum Rigenium, quibus cū
Rigam

4

Rigā primariam Liuoniam ciuitatē, imperio tenebat; & omnium adeo ecclesiarum patrimonio inharent, tum verò Furstēbergius, Guilhelmum Archiepiscopum in arce Cocēhausen aperta vi inuasit, & capti m fecit: Qui quoniam Sigismundi Augusti Regis Poloniæ & Magni Duci Lituaniæ consobrinus fuerat, & Rigenium Archiepiscoporum patrocinium ad Magnos Lituaniæ Duces, more majorum pertinebat, missus est Gasparus Lanclus à Rege internunciis eo nomine in Liuoniā. Quē cum Liuones occidissent, bellum est contra eos motum, & florentissimus exercitus ab ipso Sigismundo Augusto ductus in expeditionem. Cui cum se impares viribus & potestate Liuones animaduertissent, pacem repete petere, supplicesq; fieri omnes ei nō dubitauerunt. Quam facile interponente se pro ijs ferdinando Cæsare, ad Pozuolum obtinuerunt. Huius verò expeditionis contra Liuones exitum, Magnus Moschouia Dux, apud se admiratus, & eadē se præstare posse cōtra Liuones ratus. Derpatēibus, tanquam vicinioribus maiorum suorum ius, in hac parte caufatus, pecuniā imperat, & nisi ea vel quamprimum ab ijs solueretur, cunctæ Liuoniam bellum & exercitum denunciat. Fit ea de re inter Liuones consultatio, comunicantur consilia, dimittuntur in Moschouiam legati. Qui cum inicio (ut ferunt) pecuniam se attulisse affirmassent, demū vera ad rem cum esset ventum, eam non reposuissent, barbarus & immanis hostis, tanto magis irritatus, legatis redire iussis, cū centum & triginta hominum milibus eos insecutus est, ac subitam in Liuoniam irruptionem fecit, usq; adeo, ut mox Visemburgam & Naruam. Deinde vero Derpatum, à cuius ciuitatis Episcopo in spem futuræ gratiæ adiutis fuisse dicitur, tādem & Mariemburgam occuparet, & incredibilem captiōrum numerum, in Moschouiam secum abduceret. Sic Liuones magnam cladem & vastitatem à Moschopasi, & in rerum suarum desperationem pene adducti, ad Ferdinandum Cæsare & ante dū tum cum post inauguracionem suam Francforti Au-

gustæ

gustæ commicia celebraret, legatos mittunt, & tam ab eo quā
a cunctis Romani imperij ordinibus auxilium efflagitant, & ni-
scicelerrime auxilium eis feratur, sub iugum barbari & crudelis
hostis se necessario ituros esse, nec aliter facere posse testantur.
Nec verò imperatorem tantum, sed & Daniæ & Suetiæ reges
& multos alios príncipes eo nomine adeunt & implorant. Sed
raro fit, ut iij qui sua commoda & rationes spētant, alienis dif-
ficultatibus & periculis subueniant. Qua propter desperatis
omnium auxilijs ad Sigismundum Augustum Poloniæ Regē,
postremo Liuones confugiunt, apud quem cum semel & iterū
corā, per legatos quā sapissime, auxilium postulassent, cumq;
& propter Lituaniaæ vicinum malum atq; incendium, & pro-
pter regis ipsius gloriam & amplitudinem, eam Liuoniae pro-
uincia tutellam utilem & necessariam ei esse semperq; fore do-
cuissent, tādem in fidē & clientelā recipiuntur, certis pactis &
conditionibus, Liuonibus quidem ipsis, quam Rei aut Reipu-
commodioribus. Quæ durarunt certo temporis spatio, &
Liuones variā & instabilē fortunam experti sūt, mutationemq;
rerum suarum grauissimam pertulerunt. At verò Sigismun-
dus Augustus Rex, cum per annos aliquot, Maximis sumptibus
Liuoniā defendisset, & Ericum eius nominis quartumdeci-
mum Sueciæ Regem, præter omnem expectationem, arma
contra Liuones cœpisse, & hostes deniq; alios eius prouincia
auctos esse cognouisset, pactis prioribus stare nec posse, neq;
debere se duxit. Sed Nicolaū Radivilum in Olica & Niesuies
Ducem, ac Palatinum Vilnen, sūmæ auctoritatis & amplitudi-
nis virum, ad Liuones ea de causa ablegauit. Qui in re tāti mo-
menti præstare cū nihil posset, illud quidem impetravit, ut Guil-
helmius Archiepiscopus & Gotthardus Cethlerus Magister
quē ætate ingrauescente Furstēbergius non ita multo post
Moscho captus, ibidemq; mortuus, in locum sūm sufficerat, ad
Regem se venturos esse Vilnam reciperent, & cū Palatini Vil-
nen; auctoritate, tum vero arce Terues Munitissima & Liu-
nibus

nibus infestissima à Nicolao Radivillo tum Troceti: nunc VII.
 nēsi Palatino, sub Moscho expugnata ad eam rem magis ad-
 ducerentur. His ergo Vilnam aduenientibus, cūm post Iona-
 gas & multiplices disceptationes, euidentissimis rationib[us] de-
 claratum fuisset, nīsi communib[us] tam Polonorum, quam Li-
 tuanorum viribus Liuoniae defensio susciperetur, à tot tanto-
 rumq[ue] hostium rabie & interitu non posse eam prohiberi.
 Polonortim verò auxilia, nīsi deditio[n]e, non Liuaniæ tantū,
 verum etiam Poloniæ facta adduci non posse. Tandem ad ex-
 tremum, cūm perditis Liuonum rebus nemo succurreret, & vt
 fortunæ suæ præsidia aliunde quærerent, cūm tam Cæsar ipse,
 quam imperium non obscure annueret, Poloniæ Liuaniæq[ue]
 pariter deditio[n]em fecerunt, & ea pacta conuenta, Grodnæ
 primum, deinde verò & Lublini, in maximis totius regni co-
 mitijs, quibus Liuania cū Polonia est vnta, per legatos suos iu-
 reiurando sanxerunt & confirmauerunt. Ad eum modū magi-
 stri Liuaniæ statu, in Ducis Curlandie permutato, huic regno
 adhæsit, & est assosciata Litionia, qua Deo Opt: Max: sic permit-
 tete, non secus, ac sedes quædā belli & dissidiorūfacta, graues
 subinde & varios motus, multiplicesq[ue] dominatus experta est,
 & pecunias quam maximas exorbuit, & immensis laboribus
 ac periculis regi & defendi necesse habuit. Quoad tu Stephæ-
 ne Rex in regē eligerere. Quem vt supra dixi Prussicis, tumulti
 bus sedandis occupatum, cūm Moschus animaduertisset, Liuo-
 niā quā spe & cupiditate iampridem deuorauerat, aperta vi &
 crudelitate, inuadere non dubitauit. Atq[ue] id quidem eo fecit, li-
 bentius quod certis authoribus Germanici magistratus spe & ex-
 pectione iniecta, multos ad defectionem, & res nouas spe-
 clare in Liuonia intellexit. Fit enim, vt homines spe fallaci & o-
 pinione ducti, s[ecundu]m melioribus noua imperia anteponat. Verū
 poste aquam Moschus grassari in Liuonia cœpit, & nihil minus
 quam de Germanico magistratu constituendo cogitare, imo
 etiam odio Germani nominis flagrare, & in sanguine totiusq[ue]

Litionie citere exilare Liuones sanè facti Mox pœnituit.
At vero hostis nihil prius habuit, quam ut sine villa
sexus, ætatis, & conditionis differentia, tot hominum millia, imp
manissimè trucidaret, & in auditam crudelitatem atq[ue] tyrannidē
suum in Litionia passim & ubiq[ue] exerceret. Iam vero legati
tuis ad eum venientibus, quam superbis, quam concubax fu
erit, quam multa arroganter de se, quam letiter de alijs coram
eis dixerit, longum esset commemorare. Princípio genus su
um explicare est orsus, & à Prusso quodam nunquam alias le
cto vel audito, quem octauij Cælarij fratrem, & se ab eo
progeniem quartamdecimam dixit esse originem suam deriu
uit. Quem cum in Prussia & in Litionia ciuitates multas exædi
ficasse affirmasset, in aliquot huius Reipub. prouincias ius se
habere assertuit. Neque vero hac & tanta verborum vanitate
contetus fuit, verum etiam apertam vim & crudelitatem statim ad
hibuit. Nam cum legati tui in ijs pacificationis literis, quas
Moscho decenterant, nullam mentionem Litioniae facerent, to
tam Litioniam & Curlandiam usq[ue] ad fines Prussiae, sibi reddi
confestim ille postulauit, & non ad similitudinem literarū legato
rum tuorum, sed ad arbitrium suum prescriptas literas super
be & minaciter eis obstrusit, tandem vero legationem, qua illas
pactas, ne dicam coactas formulas, infirmare, quam confir
mare, potius voliterat, in Poloniā amittendauit. At enim nihil
inconlderatius committitur nihil periculosis suscipitur, nihil
difficilius peragitur, quam legatio. Cum enim legati Moschi,
legationem exponere suam sectis nollent, nisi detecto capite,
& in pedes ereclus, de tyranni valerudine, tu prius interroga
res, postq[ue] id negatis, & legationē ut exponeret suā imperatum
eis fuisse, ira perciti, & indignati, non modo non profacta, sed ne qdē
affecta legatione Cracovia exire, & ad Moschum se se referre
maluerunt. Qui immisso in Litioniam exercitu, Vendenam
principum Theutonici ordinis olim domicilium, præter tuam
& omnium opinionem oppugnabat. Quod cum per insigne
facere

b
faceret iniuriam ; effectum est , præpotentis Dei opere &
benignitate , & tua , tuorumque ducum felicitate Rex , ut ille ,
exercitus ipsius tam magnus , parvus a tuis copijs , Sueticis et
auxilijs coniunctis , Andrea Sapiha , nobili & egregio duce , pro-
fligaretur , & amplius viginti , tormenta bellica prægrandia , &
admirabilis artificij , tuam in potestatem peruenirent . Ita tis-
demum , cum bello vniuersa arderet Liuonia , & de quiete sua
solllicita esset Lituania , consumptis tot studijs & laboribus tuis ,
quæ cum Magno Moschouiae ducem in constituenda pacem fra-
stra susceperas : habito Grodnæ conuentu , & amplissimis Li-
tuaniorum auxilijs imperatis , non tua tuorumque recta , con-
tra eum amplius defendere , sed armis hostem aggredi
apud te constitueristi , cum iam illud bellum , omnibus om-
nium ordinum sententijs , VVarsauiensib : comitijs ante decre-
tum , & grandi tributo imperato , ad dexteras etiam gentes &
nationes perlatum fuisset . Quod antequam gereres , Vence-
slauum Lopatinskium cum literis , quibus causas & rationes su-
scepti contra Moschum belli explicabas , in Moschouiam ad eum
dimisisti . Demum vero grauem & maturam consultationem
cum Senatu alijsque militaribus viris inire placuisse quoniam armo-
rum tuorum vim conuertere potissimum deberes . Quo lo-
co , multa te in utramque partem versare animo , & mentis occu-
pis collustrare oportuit : vt ea , quæ contra cum hostem eras ge-
sturtis , non tam impetu & fortuna , quam consilio & prudentia ,
gessisse magis viderere . Est enim patefacto aditu & vestibulo ,
felicior res dimidio , & bella geruntur armis & consilio . Erat
fateor non nemo , qui relictis arcium & munitionum oppugna-
tionibus , in ipsa veluti penetralia hostilis ditionis proficiisci , o-
peræ preclum iudicabat : propterea quod exercitui tuo a præ-
lii & dimicationis fortuna , quam ille vitaret , periculum esse
nullum : & cum omnis bellorum gerendorum ratio , progres-
sum habaret arduum , tum verò arces & munitiones capere
esset , fuissetque semper difficultatum , adeoque Polonis & Lituaniis

maxime quorum nos perequè in expugnandis munitionibus,
quam in vincendis prælio hostibus, aliàs viguisset industria; &
deniq; quod ijs, qui nouis imperijs stiderent, eumq; tyrannum
ē medio tolli imprimis cuperent, aduentantis exercitus fama, a-
nimū & quasi àsam præbitum iri videretur. Polocia vero, quæ
oppugnanda ante alias arces se se offerret, manu & natura mu-
nitissima, & omni apparatu belli instructissima, vel diuturnam
obsidionem ferre posset. Atq; hæc quidem, cùm essent per se
magna, tum illud longè maius atq; grauius; quod Poloccia Ma-
gno Ducatu Lituaniæ atq; adeò ipsi Vilnæ, nulla alia firmio-
re munitione interiecta, periculosisimè impenderet, ex qua, dū
in alijs remotioribus regni partibus, versaris, non modo atfli-
gendæ Lituaniæ, verum etiam diripiendæ Vilnæ, potestatem
esset hostis habiturus. Et cùm non modò rerum recuperanda-
rum, communis Reipub: causa, sed quo ad eius fieri lögissimè
posset, remouendi hostis gratia, bellum illud suscipetur, haud
abs revidebatur forè expeditionibus bellicis, propinquiore se-
dē aliquā & quasi officinā cōparare, ex qua integri & recentes
milites, in hostile solū pœnitūs ducerentur, & instrumenta impe-
dimenta q; belli, ad res cū maiori celeritate & fœlicitate geren-
da transportarentur. Postremò Polocia (qua munitiorem ar-
cem hostis nō haberet) expugnata, Möschos, de alijs retinēdis
diffidere, tuos verò spem concipere oportere: tantumq; abesse,
vt id, quod locus ille permunitus diceretur, tibi tuisq; deberet
adeò terrori esse, vt etiam in primis, in tanto militum ar-
dore, oppugnandus videretur, & vel hæc reliqua gloria
capiendarum expugnandarumq; arcium, Polono & Litua-
no nomini, duce & auspice te, adiungenda; præsertim cùm mu-
nitiones à tergo relinquere, nullis vñquam bellis gestis, fuerit
obseruatum, & commeatu, milite, auxilijs, receptu denique ip-
so vltro se excludere, admodum sit inconsultum. Hæc cum vi-
cisset sententia, extrema Iulij die, Vilna, Suirum est itum, ad lu-
strandas percensendasq; copias, Deinde per Hlubokie & Po-

statu

7
stau, DZisnam, ac deum & Polociam. Quo initinere, quam tam & quam incredibilem difficultatem, quantum viarum a speritatem, expertus sis; quantum incommodorum molestiarumq; pertuleris, non facile dicendo explicari potest, & prope rat mea ad ipsam oppugnationem oratio, quæ qualis & quam ardua fuerit, vix alicui, qui rem oculis non subiecit, esset credibile. Fuit certè talis, ut & propter defensorum fortitudinem, & propter loci naturam, & propter artem apparatumq; bellii, & propter initias ac tempestates ipsius cœli, cum difficilimis ac cum oppugnationibus, possit non immerito comparari. Etenim cum alias semper, tum eò maximè tempore, palam omnibus fieri Deus Opt: Max: voluit, & ab eo cunctas peti, & ad eum solum referri debere, victorias. Ac per multos continuos dies, tantum pluviarum cœlitus demisit, vt & militum operæ impediri, & ducum industria languescere, & vis ipsa parum aut nihil proficere videretur. Eo accedebat summa præsidiariorum, cum incredibili mortis contemptu, in defendenda arce obstinatio, usq; eod, ut non manifesti interitus metus, ad aliquam vel minimam animi cōsternationem, non sublata auxiliorum spes, ad desperationem, non deniq; regiae clementiae, & mansuetudinis fiducia, ad deditioñem eos adduceret. Cōstabat exercitus tuus, ex tribus quatuorū nationibus, eratq; & viris, & armis, & equis, & omni apparatu ornatusq; bellii instruētissimus. Est autem opinio, quod inter se plures nationes coeunt, eò virtutis æmulationem, in eis magis excitari. Sed & Polonorum virtus, & Lituaniorum celeritas, & Vngarorum audacia, & Germanorum constantia, sui dissimiles fieri, iam quodammodo cōparant, & cùm hostium peruicacia: tūm tempestatum iniuria, expugnandæ arcis rationes omnes maximè retardabat. Quibus in angustijs angoribusq; animi, cùm diu multumq; effusæ versatus, tandem Augusti dies nona & vi gesima, simul cum serenitate, initia etiam attulit victoriae; non magna adeo christiani sanguinis profusione, & exiguo tuorum